



**ACTA QUE SE LEVANTA CON MOTIVO DE LA  
JUNTA DE ACLARACIONES DE LA  
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL  
LP-919044992-N36-2018**

**“GENERADOR ELÉCTRICO DE EMERGENCIA PARA EL HOSPITAL METROPOLITANO DR. BERNARDO SEPÚLVEDA, 2° VUELTA”**

En la Ciudad de Monterrey, Nuevo León, siendo las 10:00 horas del día 21 de Septiembre del 2018, en la Sala de Juntas de la Subsecretaría de Prevención y Control de Enfermedades, ubicada en el 3er. piso, del inmueble sito en la calle Matamoros No. 520 Oriente, Centro de esta Ciudad, C.P. 64000, se reunieron los Servidores Públicos miembros del comité de Adquisiciones, licitantes e invitados y demás personas cuyos nombres, representaciones y firmas aparecen al final de la presenta Acta, con objeto de llevar a cabo la Junta de Aclaraciones a la Convocatoria de la **Licitación Pública Nacional Presencial No. LP-919044992-N36-2018** referente a la Adquisición de **“Generador Eléctrico de Emergencia para el Hospital Metropolitano Dr. Bernardo Sepúlveda, 2° vuelta”**, de conformidad con lo establecido en el artículo 34 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios del Estado de Nuevo León en adelante la Ley y los artículos 72 y 73 del Reglamento de la misma Ley, en adelante el Reglamento; así como a lo señalado en el punto 11.1.1 de la convocatoria de la licitación en referencia.

Este acto fue presidido por el *C.P. Aarón Serrato Araoz*, Director Administrativo y Representante del Presidente del Comité de Adquisiciones de este Organismo, quien fue asistido por los demás miembros del Comité, invitados permanentes y del área usuaria, siendo estos los siguientes: **Miembros del Comité con Voz y Voto:** el *Lic. Roberto Carlos Rodríguez Lastra*, representante de la Dirección Jurídica de este Organismo, **Miembros del Comité con Voz: como área usuaria:** el *Ing. Daniel Valenciano García* como representante de la Subdirección de Obras y Conservación de este organismo y el *Ing. Arturo Labrada Reyes* Jefe de Mantenimiento del Hospital Metropolitano “Dr. Bernardo Sepúlveda”; **Invitados Permanentes, todos de este Organismo:** el *Lic. Fidel Moctezuma Carrillo*, Subdirector de Recursos Materiales; la *Lic. Leyla Esthela Montalván Tueme*, Jefa del Departamento de Control de Insumos y Almacén y el *C.P. Felipe Manuel Flores Martínez*, Representante del Titular de la Dirección de Contraloría Interna

De conformidad con el artículo 31 fracción XXIII de la Ley, a este acto asiste el C. Francisco Javier Ruíz Retana en calidad de observador.

En uso de la palabra el *C.P. Aarón Serrato Araoz*, en su carácter de Director Administrativo y Representante del Presidente del Comité, declaró abierto el presente evento iniciándose con la lista de asistencia de licitantes estando presente: **SISTEMAS INTEGRALES EN ELÉCTRICIDAD, S.A. DE C.V.**, representada por el C. Víctor Hugo Bustamante González.



Acto seguido se procedió a la lectura de las dudas presentadas por los licitantes las cuales son las siguientes:

<b>LICITANTE: PLANTAS ELÉCTRICAS MÉXICO, S.A. DE C.V.</b>	
DUDAS ADMINISTRATIVAS:	
PREGUNTA No. 1	LA FACTURA, SE PUEDE INGRESAR ANTES DE ENTREGAR LA PLANTA DE EMERGENCIA
RESPUESTA:	NO, LA FACTURA DEBERÁ INGRESARSE PARA TRÁMITE DE PAGO DESPUÉS DE LA ENTREGA DEL GENERADOR.

<b>LICITANTE: PLANTAS ELÉCTRICAS MÉXICO, S.A. DE C.V.</b>	
DUDAS TÉCNICAS:	
PREGUNTA No. 1	EN EL ANEXO 1, SOLICITAN UN PRECALENTADOR DE 400 WATTS, FAVOR DE ACLARAR, SI EL DATO ES CORRECTO, YA QUE NORMALMENTE SON DE 2000 O 4000 WATTS.
RESPUESTA:	DEBE DE SER DE 4000 WATTS.
PREGUNTA No. 2	EN EL ANEXO 1, SOLICITAN UN MOTOR DE 18 CILINDROS, SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE SE PUEDA OFERTAR UN MOTOR CON 16 CILINDROS.
RESPUESTA:	PODRÁ OFERTARSE MOTOR DE 16 O 18 CILINDROS, SIEMPRE Y CUANDO CUMPLA CON EL DESPLAZAMIENTO SOLICITADO DE 35.82 LTS.
PREGUNTA No. 3	EN EL ANEXO 1, SOLICITAN UN MOTOR CON DESPLAZAMIENTO DE 35.82 LTS., SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE SE PUEDA OFERTAR UN MOTOR DE 50 LTS.
RESPUESTA:	NO SE ACEPTA SU SOLICITUD, YA QUE REPRESENTARÍA UN INCREMENTO CONSIDERABLE EN EL CONSUMO DE DIESEL.

### GENERALES

- Se informa a los interesados que se corrige el último renglón de la Descripción Técnica contenida en el Anexo 1 de las bases de la presente licitación de acuerdo a lo siguiente:  
 Dice: INCLUYE TABLERO DE TRANSFERENCIA AUTOMATICA ELECTROS de 2000 AMP  
 Debe decir: INCLUYE TABLERO DE TRANSFERENCIA AUTOMÁTICA TIPO AUTOSOPORTADO PARA 2000 AMPS, 440-480 VCA, 24 VCD C/UBT TIPO ELECTROMAGNETICOS.
- Se corrige la mención del número 6 del inciso c) del numeral 3 de las bases de la presente licitación, dice: ISO 14004:2004, Debe decir: ISO 14001:2004

Una vez concluida la lectura de las preguntas con sus respectivas respuestas y generales se dio oportunidad a los licitantes presentes para que formularán las preguntas que estimarán pertinentes en relación con las respuestas recibidas, sin que se hubiere formulado ninguna pregunta al respecto.

Finalmente se reitera que el Acto de Presentación y Apertura de Proposiciones se llevará a cabo el día 02 de Octubre del 2018 a las 10:00 horas, en esta misma sala, siendo un acto formal que dará inicio puntualmente, y no se tomarán en cuenta proposiciones que se reciban después de la hora programada.



De esta manera se da por concluida la junta de aclaraciones de la presente licitación, cuya acta estará disponible para su consulta en el portal <http://saludnl.gob.mx>, o en su caso a través del Departamento de Control de Insumos y Almacén de los Servicios de Salud de Nuevo León, ubicado en el primer piso de este mismo inmueble.

Después de dar lectura a la presente acta, se dio por terminada esta primera y única junta de aclaraciones a las 10:17 horas, firmando para los efectos legales y de conformidad los asistentes a este evento.

MIEMBROS DEL COMITÉ CON VOZ Y VOTO		
	NOMBRE	FIRMA
DIRECTOR ADMINISTRATIVO REPRESENTANTE DEL PRESIDENTE DEL COMITÉ	C.P. AARÓN SERRATO ARAOZ	
REPRESENTANTE DE LA DIRECCIÓN JURÍDICA	LIC. ROBERTO CARLOS RODRÍGUEZ LASTRA	

MIEMBROS DEL COMITÉ CON VOZ		
	NOMBRE	FIRMA
REPRESENTANTE DE LA SUBDIRECCIÓN DE OBRAS Y CONSERVACIÓN (ÁREA USUARIA)	ING. DANIEL VALENCIANO GARCÍA	
JEFE DE MANTENIMIENTO DEL HOSPITAL METROPOLITANO "DR. BERNARDO SEPÚLVEDA" (ÁREA USUARIA)	ING. ARTURO LABRADA REYES	

DEJANDO SALVAGUARDADAS LAS FACULTADES DE VERIFICACIÓN Y COMPROBACIÓN DE LA CONTRALORÍA Y TRANSPARENCIA GUBERNAMENTAL



INVITADOS PERMANENTES		
	NOMBRE	FIRMA
SUBDIRECTOR DE RECURSOS MATERIALES	LIC. FIDEL MOCTEZUMA CARRILLO	
JEFA DEL DEPARTAMENTO DE CONTROL DE INSUMOS Y ALMACÉN	LIC. LEYLA ESTHELA MONTALVÁN TUEME	
REPRESENTANTE DEL TITULAR DE LA DIRECCIÓN DE CONTRALORÍA INTERNA	C.P. FELIPE MANUEL FLORES MARTÍNEZ	

LICITANTE		
	NOMBRE	FIRMA
SISTEMAS INTEGRALES EN ELÉCTRICIDAD, S.A. DE C.V.	C. VÍCTOR HUGO BUSTAMANTE GONZÁLEZ	

OBSERVADOR		
	NOMBRE	FIRMA
	C. FRANCISCO JAVIER RUÍZ RETANA	